CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA SALARIAL MÍNIMA  

Fica assegurado aos trabalhadores que pertençam à categoria profissional de 90 dias à seis meses, ou que 
venham a completar este prazo durante a vigência desta Convenção, o salário correspondente R$ 1.622,34 
(hum mil seiscentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) mensais. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: assegura-se aos trabalhadores que pertençam ou venham a completar mais de 
seis meses na categoria, piso salarial de R$ 1.651,35 (hum mil seiscentos e cinquenta e um reais e trinta 
e cinco centavos) mensais. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: assegura-se aos trabalhadores costureiros e cortadores com menos de um ano 
de experiência, piso salarial de R$ 1.751,27 (hum mil setecentos e cinquenta e um reais e vinte e sete 
centavos) mensais. 

PARÁGRAFOTERCEIRO: assegura-se aos trabalhadores costureiros e cortadores com mais de um ano 
de experiência, piso salarial de R$ 1.912,43 (hum mil novecentos e doze reais e quarenta e três centavos) 
mensais.

[...]

Os salarios dos empregados abrangidos por esta convenção serão reajustados a partir de 01/09/2025 no 
percentual de 5,05% (cinco vírgula zero cinco cento). 

PARAGRAFO ÚNICO: A aplicação do reajuste salarial acima citado está limitado a salários de até o teto de 
R$ 5.208,40 (cinco mil duzentos e oito reais e quarenta centavos) mensais. Ou seja, aqueles que possuem 
salários acima desse valor, terão o referido reajuste aplicado somente sobre o valor limite de R$ 5.208,40 
(cinco mil duzentos e oito reais e quarenta centavos). Acima deste valor é facultada a livre negociação 
entre empresa e empregado. 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO DE SALÁRIOS  

O pagamento de salários deverá ser efetuado até o 5º dia útil do mês subsequente ao vencido, no local de

[...]

Sindicato das Indústrias de Artefatos de Couro do Estado do Paraná, a Contribuição Assistencial Patronal, 
conforme abaixo: 

a) Empresas com até 119 empregados contribuirão com R$ 18,90 (dezoito reais e noventa centavos) por 
empregado; 

b) Empresas de120 a 199 empregados, com valor fixo de R$ 2.172,45 (dois mil cento e setenta e dois reais 
quarenta e cinco centavos); 

c) Empresas com mais de 200 empregados com valor fixo de R$ 3.619,00 (três mil seiscentos e dezenove 
reais). 

Os pagamentos deverão ser efetuados até dia 15 de outubro de 2025.  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - MENSALIDADES DO SINDICATO PROFISSIONAL  

As empresas se obrigam a efetuar o desconto das mensalidades dos associados do Sindicato Profissional e